
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και δημοτικής 
δασικού χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού 
τριών χιλιάδων επτακοσίων εξήντα ενός τετρα-
γωνικών μέτρων και εβδομήντα έξι τετραγωνικών 
εκατοστών (3.761,76 τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη 
θέση «Παλιουριές - Μεγάλη Ράχη», της Τ.Κ. Βασι-
λόπουλου, της Δ.Ε. Ευρυμενών, του Δήμου Ζίτσας, 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 699/10-04-1978 
(Δ΄ 275) απόφασης αναδάσωσης Νομάρχη Κεφ/
νίας, για έξι τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 
86.484 τ.μ., που βρίσκονται, στη θέση «Χωραφά-
κια» Τοπικής Κοινότητας Αγίας Θέκλης, Δήμου 
Παλικής, Περιφερειακής Ενότητας Κεφ/νιάς, επει-
δή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται 
ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΠΑ - ΑΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4491 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και δημοτι-

κής δασικού χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμ-

βαδού τριών χιλιάδων επτακοσίων εξήντα ενός 

τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα έξι τετρα-

γωνικών εκατοστών (3.761,76 τ.μ.), λόγω εκχέρ-

σωσης, στη θέση «Παλιουριές - Μεγάλη Ράχη», 

της Τ.Κ. Βασιλόπουλου, της Δ.Ε. Ευρυμενών, του 

Δήμου Ζίτσας, Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννί-

νων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονί-
ας» (Α΄234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 
ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαι-
οσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φο-
ρολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συ-
ναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 240).

δ) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

ζ) Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπουργείου Προεδρίας και Γεωργίας περί 
«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργί-
ας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 841).

η) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα τις 
διατάξεις τις παρ. 1 και 2 των άρθρων 37, 38 και τις παρ. 1
και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύ-
ρωση της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. (Α΄ 143)» (Α΄ 156) και 
ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε 
Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 48

863



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ864 Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-
κάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων κ.λπ.» (Β΄ 2352).

5. Την υπ’ αρ. 174539/31-12-2021 (ΑΔΑ: Ψ0ΨΥΟΡ1Γ-
Θ3Σ) απόφαση με θέμα: «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας».

6. Την υπ’ αρ. 203771/21-12-2017 (Δ΄ 37) - (ΑΔΑ: 
ΩΡΙΔΟΡ1Γ-ΝΧΕ), απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί 
μερικής κύρωσης των δασικών χαρτών όλων των προ- 
Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων.

7. Την υπ’ αρ. 19448/19-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΑΕΘΟΡ1Γ-ΝΑΩ), 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων «Ανάρτηση 
των αναμορφωμένων δασικών χαρτών όλων των προ-
Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Περιφερειακής Ενότητας Ιω-
αννίνων και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου τους», η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 59258/31-05-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-8ΦΠ) και 
136948/26-10-2021 (ΑΔΑ: 62ΤΞΟΡ1Γ-4ΞΖ) αποφάσεις 
της, κατά το τμήμα που αφορά τις προθεσμίες και τις 
καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρήσεων.

8. Το υπ’ αρ. 165709/15-12-2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Ιωαννίνων, με το οποίο προτείνεται η κήρυξη, ως 
αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, και 
την από Δ.Υ./15-12-2021 έκθεση αυτοψίας της Δασολό-
γου Σέλη Σταυρούλα και της Δασοπόνου Λεύκα Αθηνά.

9. Την υπ’ αρ. 167418/20-12-2021 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννη-
ση ή τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια και δημοτική 
δασικού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού τριών 
χιλιάδων επτακοσίων εξήντα ενός τετραγωνικών μέτρων 
και εβδομήντα έξι τετραγωνικών εκατοστών (3.761,76 
τ.μ.), στη θέση «Παλιουριές - Μεγάλη Ράχη», της Τ.Κ. 
Βασιλόπουλου, της Δ.Ε. Ευρυμενών, του Δήμου Ζίτσας, 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, η οποία εκχερσώθη-
κε παράνομα, με σκοπό την προστασία και επαναφορά 
της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή της και τον 
αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα της Δασολόγου Σέλη Σταυρούλας υπαλλήλου 
του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλίμακα 1:1.250 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 
με στοιχεία κορυφών 1,2,3,4,……, 33,34 και 1 (εξαιρου-
μένης της έκτασης του τμήματος Ε΄ εμβαδού Ε΄=715,58 
τ.μ. και με στοιχεία α, β, γ, δ, ε, και α) και με όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα εκτά-

σεις.
Ανατολικά: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού εμ-

βαδού 3.761,76 τ.μ., προ της επεμβάσεως έφερε δασική 
βλάστηση πρίνου θαμνώδους και δενδρώδους μορφής 
σε ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο του 80-90%, σύμφωνα 
με την βλάστηση που φέρει η όμορη περιοχή.

Στον αναρτημένο και αναμορφωμένο δασικό χάρ-
τη είναι καταγεγραμμένη ως ΑΔ (2.213,23 τ.μ.) και ΔΔ 
(1.548,53 τ.μ.), χωρίς επιπλέον διάκριση και την δυνα-
τότητα υποβολής αντιρρήσεων.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 865Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ866 Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Ιανουαρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 236676 (2)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 699/10-04-1978 

(Δ΄ 275) απόφασης αναδάσωσης Νομάρχη Κεφ/

νίας, για έξι τμήματα έκτασης συνολικού εμβα-

δού 86.484 τ.μ., που βρίσκονται, στη θέση «Χω-

ραφάκια» Τοπικής Κοινότητας Αγίας Θέκλης, Δή-

μου Παλικής, Περιφερειακής Ενότητας Κεφ/νιάς, 

επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανί-

ζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδει-

ξη ΠΑ - ΑΑ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979 «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή του 
Υφυπουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’ αρ. 699/10-04-1978 (Δ΄ 275) απόφαση ανα-
δάσωσης Νομάρχη Κεφ/νιάς, και ισχύει σήμερα με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
συνολικού εμβαδού 3.560 στρεμμάτων και λόγω πλάνης 
περί τα πράγματα ή τα νομικά δεδομένα συμπεριλήφθη-
κε στην ανωτέρω απόφαση η έκταση εμβαδού 86.484 
τ.μ.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979 (Α΄ 289) η εφαρμογή του οποίου, για τις ανωτέρω 
εκτάσεις, είναι υποχρεωτική διότι η ολοκλήρωση της 
διαδικασίας του ανωτέρω της παρ. 4 του άρθρου 44 πριν 
την κατ' άρθρο 19 ολική κύρωση του δασικού χάρτη, 
αποτελεί υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης.

11. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 
Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-
λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 205950/10-11-2021 σχετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 699/10-04-1978 
(Δ΄ 275) απόφαση αναδάσωσης Νομάρχη Κεφ/νιάς, για 
έξι τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 86.484 τ.μ., 
οι οποίες βρίσκονται στη θέση «Χωραφάκια» Τοπικής 
Κοινότητας Αγίας Θέκλης, Δήμου Παλικής, Περιφερεια-
κής Ενότητας Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
ένδειξη ΠΑ-ΑΑ και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-
στατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 3.560 στρεμ., 
η οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την 
ανωτέρω απόφαση.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 
περιοχής.

Οι ανωτέρω εκτάσεις έξι τμημάτων περιγράφεται στο 
συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 
ΕΓΣΑ ΄87 των κορυφών αυτών. 

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 
με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 
η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 867Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ868 Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 869Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ870 Τεύχος Δ’ 48/11.02.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000481102220008*


		2022-02-15T16:28:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




